Corvinus Laurentius Carmina
Jenicki Laurentii Corvini carmina

Jasne Wieku. Panii Prof. Dr. Art. Kalinie
z programi ulepszenia posiadania oficjalny
G. a. 131. MICHAEL JEZIENICKI. autor.

LAURENTII CORVINI,
POETAE SILESIACI, CARMINA

DE IOANNIS ALBERTI, REGIS POLONIAE, ELECTIONE
ET CORONATIONE AD FIDEM CODICIS MISCELLANEI
LAT., QUI NUM. 4422 SIGNATUS IN REGIA BIBlio-
THECA MONACensi ASSERVATUR, NUNC PRIMUM
EDITA.

LWÓW 1902.
NAKŁADEM AUTORA.

I. Związkowa Drukarnia we Lwowie.

INSTYTUT
BADAŃ LITERACKICH PAN
BIBLIOTEKA
00 330 Warszawa, ul. Nowy Świat 77
Tel. 26-68-62

LAURENTII CORVINI, POETAE SILESIACI, CARMINA

DE IOANNIS ALBERTI, REGIS POLONIAE, ELECTIONE ET
CORONATIONE AD FIDEM CODICIS MISCELLANEI LATINI,
QUI NUM. 4422 SIGNATUS IN BIBLIOTHECA REGIA MONA-
CENSI ASSERVATUR, NUNC PRIMUM EDIDIT, PRAEFATIONE
NOTISQUE INSTRUXIT

MICHAEL JEZIENICKI.

Cum Prof. Gustavi Bauchii, Viri clarissimi et de rebus litterisque Silesiae investigandis illustrandisque meritissimi, consilio benevolentissimo impulsus codicem miscellaneum lat. (saec. XV ex., num. 4422 signatum) Bibliothecae regiae Monacensis per voluntarem, in eius farragine antiquorum recentiumque auctorum latinorum scripta varia continent etiam aliquot nova carmina Laurentii Corvini¹⁾, poetae Silesiaci saec. XV ex. et XVI in. viventis, repperi. E quibus carminibus, quae cuncta in completa Laurentii Corvini carminum editione mox a me recensebuntur, duo tantum poemata hoc loco publicare paucisque praefari constitui, ut et eorum argumenta facilius perspiciantur et virtutes vitiaque in vera luce collocentur.

Primo carmine (lib. mscr. fol. 194b—197b), quod ex 127 versibus heroicis constat, Ioannis Alberti, Poloniae regis a. 1492—1501 regnantis, electio describitur, altero autem poemate (lib. mscr. fol. 200a—202a), quod 25 strophis Sapphicis efficitur, eiusdem regis coronatio celebratur. Quibus carminibus

¹⁾ Qui nomine Germanico „Lorenz Rabe“ nuncupatur.

si duo alia Corvini poemata, quorum altero¹⁾ Casimiri regis, qui pater Ioannis Alberti fuit, obitus deploratur, altero²⁾ felix dominatio et virtutes Ioannis Alberti regis celebrantur, addideris, quendam carminum cyclum regiae Iagellonidarum familiae dicatum habebis, quam Corvinus singulari cultu ac veneratione videtur esse prosecutus.

Carmina Ioannis Alberti regis electionem et coronationem celebrantia Corvinus a. 1492 Cracoviae conscripsit, atque ita, ut primum carmen statim post regis electionem (27. Augusti a. 1492), alterum post coronationem factam (23. Sept. a. 1492) conditum esse statuamus.

Ad quae conscribenda Corvinus communi regis veneratione et gudio, quod universa civitas, dum sollemnia ad electionem et coronationem spectantia Cracoviae peragerentur, praese ferebat palamque ostendebat, imprimis videtur esse impulsus. Neque incredibile est, si quis poetam etiam spe gratiae regis conciliandae ductum haec carmina, quae ad eius notitiam perventura speraret, conscrississe putat.

Rebus, quae in utroque carmine adumbrantur, ipse poeta interfuit, cum eum ab a. 1484 ad a. 1493 Cracoviae commoratum esse constet. Fuit enim Corvinus alumnus Almae matris Iagellonicae, cuius facultatem artisticam a. 1484³⁾ adiit, ut antiquarum litterarum et humanitatis studio vacaret. In quo adeo profecit, ut a. 1486 ad bacalaureatus et a. 1488/9 ad magisterii gradum promotus denique a. 1489/90 extranei de facultate dignitatem (quae nostris temporibus privatim docentium dignitati respondet) adeptus esset, quam in Universitate litter. Cracov. usque ad suum in patriam Silesiam reditum (a. 1493) obtinuit.⁴⁾

¹⁾ Exstat in eodem codice Monacensi (fol. 192a—194a), itemque in codice caes. Bibliothecae Petropolitanae num. L. F. IV. 19 signato (p. 533—535).

²⁾ Cuius titulus est: „Ad Ioannem Albertum regem invictissimum“. Exstat autem in Corvini libello: „De carminum structura“ (fol. 4a—5a) a. 1496 Cracoviae? edito, itemque in opusculo: „Deliciae poetarum Germanorum“ auctore A. F. G. G. Francof. 1612, t. II. p. 948.

³⁾ Vid. „Album studiosorum facultatis artist. Univ. lit. Cracov“. ed. Chmiel, Cracov. 1886, sub a. 1484, sem. aest.

⁴⁾ Vid. Muczkowski: „Statuta nec non liber promotionum philos. ordinis in Univ. Stud. Iagel“. p. 96, 108.

Cum in universitate litterarum Cracoviensi magistri munus obiret, praeter Aristotelis et Petri Hispani scripta philosopha etiam veterum Romanorum opera, velut Vergilii Bucolica et Boëthii de consolatione philosophiae, in scholis legit et interpretatus est¹⁾, qua re de antiquarum litterarum humanitatisque studiis in Polonia excitandis et propagandis optime meritus est.

Nunc vero, ut carminis „de electione“ virtutes vitiaque accuratius perspiciantur, eius argumentum paucis perstrin-gamus.

Postquam poeta in exordio (v. 1—7) diem, quo Casimirus rex decessit, spatiumque interregni non satis accurate definit, electores in oppidum, cuius nomen non memoratur, ad novum regem creandum convenisse narrat (v. 8—14). Quorum conventum unus ex electoribus sollemnii auspiciatur oratione, qua exemplis ex mythologia et historia petitis principes adhortatur, ut unum tantummodo regem sibi eligant et cui imperii summam tradant, diligenter circumspiciant (v. 15 — 42). Qua oratione finita electores suspensi Iovem precantur, ut per Mercurium caelo demissum ipsis nuntiet, quem maiestate regia dignissimum esse putet. Iuppiter eorum precibus commotus Mercurium caelo demittit, qui conventum electorum ingressus Ioannem Albertum, mortui regis filium, cuius virtutes animi victoriasque de hostibus partas extollit, ob summa de patria merita regno dignissimum esse dicit. Post Mercurii discessum principes voluntati Iovis obsecuti Ioannem Albertum regem summo consensu renuntiant (v. 43—79). Quo facto Fama caelo in terram delapsa Ioannem Albertum regem creatum esse agricolis pastoribusque nuntiat, qui eam laetis animis excipientes novi regis dominationem sibi prosperam fore augurantur (v. 80—94). Quae Fama etiam Cracoviam perlata omnes cives summo gaudio affecit, a quibus postero die in delubris

1) Vid. „Librum diligentiarum“ facultatis artisticae Univers. Cracov“. edit. a Wlad. Wislocki, Cracov. 1886, p. 394-5, ubi cunctas Corvini scholas in Univ. Cracov. habitas reperies; et G. Bauchii egregiam disputationem, quae inscribitur: „Laurentius Corvinus, der Breslauer Stadtschreiber und Humanist“ (Zeitschrift des Vereins f. Geschichte u. Alterthum Schlesiens t. XVII, Vratislaviae 1883 p. 235).

Deo laudes gratesque sollemnes campanis, tubis tympanisque sonantibus aguntur. Vesperi regiae arcis turres facibus illuminantur, quibus dissipantur caligines noctis. Per totam urbem ignes ardebant, ad quos iuvenes et senes, viri et feminae vino exhilarati cantantes saltantesque ludebant et manibus ad sidera sublatis pro Alberto rege creato Deo gratias agebant (v. 95 — 117). Nec soli mortales, sed etiam numina ruris, nymphae, satyri, Pan illo die laetabantur choreasque ad calamis cantum ducebant (v. 118 — 125). In extremo carmine poeta votum facit, ut laetitia, quam omnia animantia illa die nocteque perceperint, felicem faustumque Ioannis Alberti regis dominationem praenuntiet (v. 126-7).

Argumento carminis enarrato necesse est ea, quae coaevi scriptores de Alberti regis electione tradiderunt, paucis perstringere, quo facilius poetae fidem et rationem, quam in re historica tractanda secutus sit, cognoscamus.

Scriptores coaevi, qui res ad electionem huius regis spectantes ad historiae fidem memoriae prodiderunt, sunt Matthias de Miechów (Miechovita, doctor medicinae, magister Universitatis Cracov. et medicus Sigismundi I, regis Poloniae), qui *Chronica Polonorum* a. 1519 et 1521 edita conscripsit, et Ioannes Ursinus (doctor medicinae et magister Univers. Cracov.), qui libellum „*Modus epistulandi*“ inscriptum (nota loci et anni carentem, fortasse Cracoviae circ. a. 1495) publicavit. Matthias de Miechów (Chron. a. 1521 ed. p. CCCLII) narrat inter electores, qui festo Assumptionis Mariae (15^a Augusti) a. 1492 Petricoviam (Piotrków), quod est Poloniae Maioris oppidum, ad novum regem creandum convenissent, magnam dissensionem, quemnam de Casimiri regis filiis eligerent regem, ortam esse. Nam nobiles et familiam Rosarum (Róża) et urbem Cracoviam cum aliis civitatibus Ioannem Albertum, maiorem natu Casimiri filium, regnare voluisse, cum Sbigneus de Oleśnica archipraesul Gnesnensis, Conradus et Janussius Masoviae duces, Raphael Jarosławski regni marsalcus et optimatum familia, quae in armis bipennem (Topór) gerebat, cum multis fautoribus summo studio adniterentur, ut Sigismundus, minor natu Casimiri filius, rex eligeretur. Ioannem Albertum sollicitum, ne ex gravi electio-

rum dissensione tumultus aut caedes oriretur, Elisabeth matre adiuvante milites armatos Petricoviam misisse, qui ipso adventu Ioannis Alberti adversarios adeo perterritiuerint, ut is die lunae 27^a Augusti ab universis electoribus rex Poloniae proclamaretur. Quo facto Ioannem de Tarnów, palatini Cracoviensis filium, Cracoviam velocissime contendisse, ut Ioannem Albertum regem electum esse nuntiaret. Crastino electionis die in delubris Cracoviae „Te Deum laudamus“ sollemniter decantatum fuisse universis civibus mirum in modum gratulantibus et gaudentibus, qui noctu multis ignibus incensis vasa vini et cerevisiae exponentes multitudinem laetitia exsultantem ad bibendum invitarent. Hactenus Matthias de electione rettulit.

Ioannes Ursinus¹⁾, de regis electione eadem fere atque Matthias de Miechów, sed brevius commemorat, a quo hoc tantum discrepat, quod regni competitorem a Sbigneo de Oleśnica commendatum non Sigismundum, sed Vladislauum, maximum natu Casimiri filium, qui rex Hungarorum erat, fuisse tradit.

Quibus cognitis si Corvini carmen cum rebus, quas coaevi scriptores supra l. de Ioannis Alberti electione memoriae prodiderunt, comparaveris, magnam materiae sterilitatem ieunia-

¹⁾ In opusculo, quod inscribitur „Modus Epistulandi“ (s.l.a. verisim. Cracov. circ. a. 1495 edit. 4^o; cuius rarissimi libelli unum exemplar num. X. b. 46½ signatum nunc in Bibliotheca Iagellonica Cracov. asseratur) fol. 17b, cap. XXXV de Ioannis Alberti electione haec refert: „Post regis Casimiri obitum funusque de more illi peractum longa optimatum deliberatio fuit, quem ex filiis in demortui locum crearent. Sed cum eo tempore electores omnes convenire minime potuissent, reiecta res est ad XVIII. Cal. Septembres (= 15. Augusti), quo die Petricoviam, ut vetus est mos, eligendi gratia se conferrent. In eo itaque conventu permagna fuit altercatio. Maior enim pars optimatum ac omnes civitates universaque nobilitas Ioanni Alberto suffragium dat. Pauci admodum Sigismundum postulant. Sbigneus autem archiepiscopus cum plerisque fautoribus suis Vladislauum, regem Ungariae, summo studio diligentiaque eligendum censet. Verum eius consilio vehementer ab omnibus reclamatum est. Cum igitur aliquot dies altercatione mutua consumpti fuissent, vicit tandem eorum sententia, qui Albertum eligendum suadebant. Quod videns archiepiscopus animum suum in Albertum cum suis omnibus deflexit. Itaque cum admirabili populi optimatumque consensu rex est creatus Albertus“.

temque in eo deprehendes, cum multas res graviores scituque dignas abesse intellegas. Ita Corvinus neque locum, quo electores convenerunt, neque candidatos regios eorumque potentissimos fautores nominavit, neque quidquam de electorum dissensione commemoravit. Ineptas vero res, quae et ab argumento carminis temporumque rationibus abhorrent et fidem historicam offendunt, inserere non dubitavit. Tali generi est imprimis adnumeranda oratio pro contione electorum habita (v. 17—41), qua ipsis uno tantummodo rege opus esse persuadetur; unde quis recte concludere possit quosdam electores fuisse, qui duos reges creandos esse censerent, quam tamen sententiam neminem electorum habuisse constat. Huc referendi sunt etiam versus (43 sq.), quibus poeta electores Iovem precantes facit, ut per Mercurium caelo demissum ipsis virum regno dignissimum indicet. Neque minus ineptus est locus (v. 122 sq.), quo Corvinus in communi mortalium gaudio etiam numina rustica, Pana, satyros, dryadas novo rege electo exsultantes induxit. Quibus quidem locis, qui veterum poetarum Romanorum, imprimis Vergili et Ovidii imitatione expressi sunt, Corvinus hoc erravit, quod eos rei propositae male accommodavit nulla temporum religionisque christiana ratione habita.

Quae si respicias, veram electionis imaginem a carmine prorsus abesse intelleges. Etsi poetam et historicum diversas rationes finesque sequi constat, hoc tamen uterque cavere debet, ne in rebus describendis a veritate ac fide recedat. A qua Corvinus cum abhorreat, a crimine neglegentiae levitatisque prorsus absolvi nequit. Quamquam enim poeta conventui Petricoviensi, in quo Ioannes Albertus rex creatus erat, non interfuit, tamen eum, dummodo vellet, de rebus in illo conventu gestis a quolibet electionis teste facile doceri potuisse pro certo affirmare audemus.

Neque Ioannes Ursinus, qui nostrae poetae paene aequalis necnon collega maior in Universitate Cracoviensi erat, conventui Petricoviensi interfuit; quod tamen illum virum non impedivit, quominus de rebus in illo conventu gestis fide digna, ut supra dictum est, commemoraret.

Quae cum respicimus, huic carmini non multum laudis tribuere possumus. Videtur enim esse specimen tirocinium,

ingenii lumine, compositionis arte, sermonis elegantia, fide historica destitutum, quo poeta nihil aliud nisi quandam versuum pangendorum facilitatem et Romanorum poetarum cognitionem probavit.

Superiorem se praestitit Corvinus in altero carmine, quo Ioannis Alberti regis coronationem celebravit. Namque in eo non solum historiae fidem respexit digressionesque a re proposita abhorrentes reiecit, sed etiam ornatu mythologico moderate usus est. Adde, quod et res poetico sermone amplificatas apte disposuit, quas strophis Sapphicis ad rei metricae leges revocatis inclusit.

Si vero huius carminis argumentum cum eis, quae Matthias de Miechów de Ioannis Alberti coronatione prodidit, contuleris, res ad coronationem regiam spectantes in Chronicis Matthiae (l. l.) brevius, sed accuratius, quam in Corvini carmine enarratas reperies. Ita Matthias¹⁾ et tempus sollempnium accurate definivit et archipraesulem, a quo rex coronatus et inunctus erat, cum aliis viris amplissimis, qui solennibus aderant, nominavit, quod frustra in Corvini carmine quaeres. At contra in eo nonnullas res, quas, utpote minoris momenti, Matthias omisit, allatas reperies velut: diem, quo coronationis sollemnia celebrarentur, ex nubili serenum factum esse (v. 13—20) et lunam clarissima luce noctis tenebras dissipasse (v. 21—24); regem coronatum in sella curuli sedentem in delubro fortibus meritisque de patria civibus, quos gladio feriret, dignitatem equestrem dedisse (v. 41—44); eundem postridie, quam coronatus esset, insignibus regiis ornatum in foro Cracoviensi a senatoribus fidem recepisse iuribus eorum approbatis et postea milites in campo exercitiis ad proelia se praeparantes inspexisse (v. 85—96).

Quibus cognitis etiam dicendi genus, quo Corvinus in utroque carmine usus est, explorare nobis placet. Quam quae-

¹⁾ Chronica Polon. p. CCCLIII: „Coronatio tandem eius in regem Poloniae dominica in crastino Mauritii, quae fuit 23^a Septembris, celebrata. Coronatus autem fuit et inunctus est per Sbigneum de Oleśnica, Gnesensem archiepiscopum debilem et hydropicum, assistantibus ei Frederico electo Cracoviensi confirmato, Petro Moszczyński Cuiaviensi, Uriel de Gorka Posnaniensi episcopo, multisque pontificibus et praelatis, regina quoque Elisabeth genetricre ipsius inspectante et multitudine populi copiosa“.

stionem ut paucis absolvamus, Corvinum optimorum Romanorum poetarum, imprimis Vergilii et Ovidii elocutionem imitatum esse statuimus. Utriusque poetae vestigia, quae in priore Corvini carmine maxime manifesta sunt, in notis textui carminis subiectis indicavimus. Vehementer tamen erraret, si quis Corvini elocutionem ad Romanorum poetarum exempla omnino conformatam esse putaret. In eius enim carminibus tales voces et locutiones reperiuntur, quae prorsus ab usu scriptorum Romanorum abhorreant vel apud eos nusquam occurrant, velut: *com ministro* (Cor.* 75), quod verbum apud veteres Romanorum scriptores nusquam reperitur; *de clivus* (El.** 59) pro *de clivis*, nisi formam „*de clivos*“ corruptela ortam esse ex „*de clives*“ suspicaris. Nonnullae voces alia atque apud Romanos scriptores notione usurpantur, velut: *glans* pro *arbore* (querna sub glande, El. 120) — *murus* pro *urbs* (subiere celsi moenia muri, Cor. 7. 8). — *sui sibi* (El. 52, Cor. 37) pro *eius*, *ei* — *peto* (Cor. 51) pro *invito* — *struo* (Cor. 97) pro *paro*, *nitor* — *adductus* (Cor. 93) pro *ad motus*, *propinquus* — *quod* (El. 127) pro *ut cons.* — *dum* (El. 4) pro *cum temp.* — *donec* (Cor. 82) pro *dum* — *particula que non suo loco ponitur* Cor. 9, El. 55 — *praepositiones cum, in, ex inepte usurpantur: cum voce canebant* El. 113 — *ornatus in lapillis* Cor. 40, *decoratus in auro* Cor. 37, *nullo in aevo* Cor. 90 — Locutiones insolentes reperiuntur: El. 74 extollendus *venit pro est* — El. 82 *e medio divorum* — Cor. 41 *in medio delubri* — El. 124 „*calamis choreas tangere*“ quasi „*canere modos ad saltandum excitantes*“ — Cor. 77 „*thyrsos inire*“ pro „*Bacchi orgia celebrare*“. In modis temporibusque usurpandis Corvinus a Romanorum scriptorum usu recessit El. 24, Cor. 14, ubi partic. licet indicativo adiunxit — Tempora variavit El. 7, 9: „*ubi renovabat (pro renovavit) ... recrevit*“. — Consecutionem temporum violavit El. 11, 12: „*ut eligerent regem, qui teneret et sit latus*“. Voces denique insolenter ordinavit El. 119, ubi „*etiam sed*“ pro „*sed etiam*“ posuit.

* = Carmen in Coronationem.

** = Carmen in Electionem.

Verum diligentiores atque accuratiorem poeta se praestitit in legibus prosodiacis observandis et versibus strophis que componendis, in quibus optima Romanorum poetarum, imprimis Vergilii et Horatii, exempla secutus est. Versus heroici efficiuntur pedibus dactylicis et spondiacis apte inter se variatis, spondeo ex 5. sede excluso. Omnes hexametri caesuras legitimas exhibent, quarum frequentissima est semiquinaria; caesuram semiseptenariam semel tantum (v. 51), post tertium trachaeum quater (v. 50, 55, 72, 79) admisit. In qua re hoc monendum est particulam „que“ voci adnexam non impedire, quominus caesura ante eam cadat (v. 62. 110).

In strophae Sappicae structura, quam in carmine de Ioannis Alberti regis coronatione usurpavit, poeta severis Horatii legibus se astrinxit. Cuius morem secutus caesuram semiquinariam constanter adhibuit, ita tamen, ut particula „que“ voci adiuncta caesuram non tolleret (v. 81). Etiam cavit, ne vox monosyllaba, nisi eam alterum monosyllabum exciperet (v. 15), caesurae praecederet, versu 41 excepto, ubi post praepos. *in* caesuram admisit, qua effecit, et praepositionem a suo nomine separaret. V. 22 et 90 hac licentia usus est, ut caesuram post praepositionem, quae priorem vocis compositae partem efficit (mirata in || solitum; nullo inter || ituram), admitteret. Versus 90 unicus est, in quo poeta caesuram post trochaeum pedis dactylici usurpavit.

In contextu utriusque carminis recensendo id maxime intendi, ut codicis scripturam secutus ubique vera genuinaque auctoris verba restituerem. Quod propositum praeter opinionem maiorem diligentiam operamque requirebat, cum codicis scriptura, etsi a turpibus mendis et corruptelis vacabat, propter confusam litterarum formam et insolentes vocabulorum abbreviationes a librario usurpatas passim graves difficultates praebberet; quas tamen me feliciter superasse confido, vocibus duabus tribusve exceptis, quae nisi divinando restitui non poterant. Denique in contextus scriptura et sententiis interpungendis hanc rationem secutus sum, ut eam ubique ad nostri temporis consuetudinem revocarem.

Quibus praemissis iam utriusque carminis contextum ad fidem codicis recensitum proponimus.

HEROICUM HEXAMETRUM MAGISTRI LAURENTII CORVINI NO-
VOFORENSIS EDITUM IN ELECTIONEM SERENISSIMI ALBERTI,
REGIS POLONIAE.

(Lib. mscr. Regiae Bibl. Monac. n. 4422 fol. 194b—197b)

Phoebo per placidum Geminorum sidus eunti
Terni quadrupedum restabant paene labores
Luciferum arentis rubicunda ad brachia Cancri,
Dum rex fatali Casimirus lege vocatus
5 Et tristes senio terras exosus inertи